Российская Федерация
Ростовская область

Усть- Донецкий район

Собрание депутатов первого созыва

Усть- Донецкого городского поселения

РЕШЕНИЕ

18 ноября 2005 года.                              № 12                                           р.п. Усть- Донецкий
«О земельном налоге»
В соответствии с Федеральным Законом № 131 –ФЗ от 6 октября 2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.20 Устава муниципального образования «Усть- Донецкое городское поселение» Собрание депутатов Усть- Донецкого городского поселения
РЕШИЛО:

1. Ввести земельный налог на территории муниципального образования
     « Усть- Донецкое городское поселение» ( Приложение ).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах               массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года

4. Контроль за  выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Усть- Донецкого городского поселения «По бюджету, налогам и собственности»

Глава Усть- Донецкого

городского поселения                                                  В.Н. Скрипников
        Исп: Правдюков А.В.
Приложение
к решению Собрания депутатов

Усть- Донецкого городского поселения

№ 12 от 18 ноября 2005 года

О земельном налоге

1. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации  установить налоговые ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы,  налоговые льготы.

2. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Усть-Донецкого городского поселения.

3. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

4. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный  участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

5. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

6. Определить следующий порядок и сроки исчисления, уплаты авансовых платежей по земельному налогу и земельного налога:

 1) налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями в отношении земельных участков, используемых ими (ИП) в предпринимательской деятельности

- исчисляют и уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 30 апреля, 31 июля и 30 октября текущего налогового периода. При этом сумма авансового платежа исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы одной четвертой налоговой ставки, установленной пунктом 6 настоящего решения;

- исчисляют и уплачивают земельный налог не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. При этом сумма земельного налога определяется как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 3 настоящего решения, и суммами авансовых платежей по земельному налогу.

2) налогоплательщики  - физические лица

- уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 1 июля и 1 ноября года текущего налогового периода. При этом сумма авансового платежа исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы и одной третьей налоговой ставки, установленной пунктом 6 настоящего решения:

- исчисляют и уплачивают земельный налог не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. При этом сумма земельного налога определяется как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 3 настоящего решения, и суммами авансовых платежей по земельному налогу.

3) Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица, либо установлены различные налоговые ставки.

7. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы (льготы) в соответствии со статьей 391 части второй НК РФ, представляются налогоплательщиками в Межрайонную ИФНС России № 12 по Ростовской области в следующие сроки:

1) налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в сроки установленные для представления налоговых расчетов по авансовым платежам по земельному налогу и налоговой декларации по земельному налогу;

- налогоплательщиками – физическими лицами в срок до 1 февраля года, являющегося текущим налоговым периодом.

В случае возникновения (утраты) в течение налогового периода права на уменьшение налоговой базы (льготы) документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, представляются налогоплательщиками в течение тридцати дней со дня его возникновения (утраты).

8. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Усть-Донецкого городского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

А так же льготы предоставляются следующим категориям налогоплательщиков:
-
Героям  Советского Союза, Героям Российской  Федерации, Героям Социалистического   Труда,   полным   кавалерам   орденов   Славы,  Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР», инвалидам I и II групп, участникам Великой Отечественной войны, гражданам, подвергшимся воздействию радиации  вследствие катастрофы  на Чернобыльской АЭС  и других   радиационных   аварий   на   атомных   объектах   гражданского   или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
-
областным бюджетным учреждениям;
-
хозяйствующим    субъектам,    осуществляющим    деятельность    на
шахтерских территориях  Ростовской  области,  в  соответствии  с  Областным
законом   от   05.05.2004г.   №   102-ЗС   «О   приоритетном   развитии   шахтерских территорий Ростовской области»;
-
подведомственным   организациям   Управления   делами   Президента Российской Федерации.
         Категории налогоплательщиков – физических лиц, указанные в п.5 ст.391 НК РФ имеют право уменьшить налоговую базу на необлагаемую налогом сумму в размере – 10000 рублей на одного налогоплательщика.

9. Налог вводится в действие на территории Усть-Донецкого городского поселения  с 1 января 2006 года.

         Ведущий специалист                                                         А.В. Правдюков
PAGE
2